
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

1 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 145 del 31 luglio 2024 

 

Oggetto:  PNRR M.1 – C1 I. 1.3 - MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - UNIVERSITÀ E 

AFAM PUBBLICI (LUGLIO 2023)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – SERVIZIO DI SVILUPPO, MESSA IN 

ESERCIZIO, MANTENIMENTO E NOLEGGIO QUINQUENNALE DI N.7 API (Application Programming Interface) 

FINALIZZATI ALL’INTEROPERABILITÀ CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

CUP F51F23001950006 - CIG B211D40788 - Impegno di spesa € 35.868,00  

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di 

danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e 

degli Istituti musicali pareggiati”;  

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”;  

VISTO il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del 

Conservatorio; 

Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e di 

Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti compensativi al bilancio di previsione 2024; 

VISTO l’Avviso Pubblico “ Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – UNIVERSITA’ E AFAM PUBBLICI (luglio 2023) 

PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU.” 

PRESO E DATO ATTO CHE il Conservatorio ha presentato apposita domanda di finanziamento mediante il portale 

https://padigitale2026.gov.it, registrata al protocollo informatico con n. 4161/2024; 

VISTO E CONSIDERATO CHE 

con Decreto n. 112 - 1 / 2023 – PNRR-2024 di Approvazione dell’elenco istanze ammesse a valere sull’ Avviso Pubblico Misura 

1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Università e AFAM pubblici - luglio 2023” è stata approvata l’assegnazione al 

Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci” del finanziamento lump sum richiesto pari all’importo di € 71.885,45; 

è rilevata la necessità di procedere ad affidare il servizio de quo al referente tecnologico individuato al fine di rispettare le scadenze 

imposte dal cronoprogramma previsto dal suddetto Avviso Pubblico Misura 1.3.1; 

con preventivo prot. 5503/2023, relativo al servizio di sviluppo e sviluppo e messa in esercizio sul portale PDND di n.7 API 

(Application Programming Interfaces) fornito dalla ditta Nettuno Srl con sede legale in Milano, via Pietro Da Bescapè n. 3, CF. e 

P.IVA 05600060965, è stato individuato l’importo di € 29.400,00 oltre IVA 22% per € 6.468,00 per un totale di 35.868,00; 

detto preventivo prevede l’attivazione di n. 7 API, previste dall’Avviso Pubblico Misura 1.3.1 e richieste in sede di domanda di 

finanziamento, nonché il loro mantenimento fino a un massimo di n.5 anni; 

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse pubblico, nonché 

rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, trasparenza; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le forniture di beni e servizi per importi 

inferiori a € 140.000,00 

DATO ATTO CHE la spesa è superiore a € 5.000,00 e che è pertanto necessario procedere mediante la piattaforma MEPA 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000145 - 31/07/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

2 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

(https://www.acquistinretepa.it); 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi, alla ditta Nettuno Srl con sede legale in Milano, via Pietro Da Bescapè n. 

3, CF. e P.IVA 05600060965, per l’importo di € 29.400,00 oltre IVA 22% per € 6.468,00 per un totale di 35.868,00; 

VISTA la procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma telematica e conclusasi mediate il documento di Stipula n. 443035 del 

10/07/2024, di cui al prot. 3329/2024; 

DATO ATTO CHE l’ Avviso Pubblico Misura 1.3.1 prevede che i servizi API debbano essere attivati entro e non oltre 180 dalla data 

della contrattualizzazione del referente tecnologico e che tale scadenza è stata individuata nella data del 7 gennaio 2025; 

RITENUTO pertanto di impegnare, nelle more dei 180 giorni previsti dall’ Avviso Pubblico Misura 1.3.1 per l’attivazione dei servizi 

oggetto dell’affidamento, l’importo di € 35.868,00 al Capitolo n. 1050 “PNRR DPCM 112 1/2023 M1C-I.1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITA’ MISURA 1.3.1 – PIATT.DIG.NAZ DATI CUP F51F23001950006” del bilancio di previsione 2024;  

DATO ATTO CHE la ditta affidataria, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, ha dichiarato: 

− di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 94 del D. Lgs 36/2023; 

− di impegnarsi ai sensi dell'art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” e, per proprio tramite, i dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo della ditta, pena la risoluzione del 

contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal sopracitato codice, per quanto compatibili; 

− di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché con tutti gli altri obblighi previsti 

dalla normativa vigente, Inps e Inail; 

DATO ATTO che il DURC della ditta Nettuno prot. INAIL 44256924 del 22/06/2024 risulta regolare; 

CHE la ditta, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, ha dichiarato e 

comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO CHE l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine alla capacità a 

contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta che non ricorre conflitto, anche 

potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

DATO ATTO di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

1. di affidare, nelle more dei 180 giorni previsti dall’ Avviso Pubblico Misura 1.3.1 per l’attivazione dei servizi oggetto 

dell’affidamento, alla ditta Nettuno Srl con sede legale in Milano, via Pietro Da Bescapè n. 3, CF. e P.IVA 05600060965, il 

servizio di Sviluppo e Sviluppo e Messa in esercizio su portale PDND di n.7 API, di cui al preventivo prot. 5503/2023, per 

l’importo di € 29.400,00 oltre IVA 22% per € 6.468,00 per un totale di 35.868,00  

2. di dare atto che il presente incarico viene affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

3. di impegnare l’importo di € € 35.868,00 al Capitolo n. 1050 “PNRR DPCM 112 1/2023 M1C-I.1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITA’ MISURA 1.3.1 – PIATT.DIG.NAZ DATI CUP F51F23001950006” del bilancio di previsione 

2024; 

4. che la spesa dedotta nel presente impegno è stata verificata da parte della Direttrice Amministrativa F.F. come Direttrice di 

Ragioneria; 

5. di dare atto che il contratto è concluso ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Direttrice Amministrativa;  

7. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” www.conservatoriosiena.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

                      firmato digitalmente                                             

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000145 - 31/07/2024 - UNICO - I

https://www.acquistinretepa.it/


    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

3 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000145 - 31/07/2024 - UNICO - I


		2024-07-31T10:09:08+0000
	Spirito Alessandra Maria




